DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 95Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 180/2020 – BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matrícula:n°5913756/2/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:ACARÁ-PA e AUGUSTO CORREA-PA/Período:18 a
20/11/2020/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Realizar vistorias técnicas
para levantamento da situação das demandas de obras de energia elétrica
em comunidades. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 602423
PORTARIA N° 183/2020 – BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome: ULYSSES FERREIRA GONÇALVES/Matrícula:n°5946276/1/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Período:02 a 03/11/2020/Diá-
ria:1,5 (uma e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores desta SEDEME, com
o objetivo de viabilizar parcerias que contribuam para o desenvolvimento
da região através do Projeto Parcerias pelo Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABDON
Diretora de Administração e Finanças
SEDEME

Protocolo: 602571

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n° 001/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA DE DSENVOVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA –SEDEME e o SERVIÇO DE APOIO
ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARÁ – SEBRAE/PA.
OBJETO: o exercício da recíproca cooperação técnica entre os partícipes,
com o objetivo apoiar o desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas
– MPE, por meio das seguintes ações conjuntas:
1. a) COMPRAS GOVERNAMENTAIS (ACESSO A MERCADOS);
2. b) FOMENTA PARÁ;
3. c) MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI);
4. d) APOIO À INOVAÇÃO NAS MPE;
5. e) CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL;
6. f) FÓRUM ESTADUAL DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE DO PARÁ – FEMEP;
7. g) SUBCOMITÊ GESTOR DA REDESIM;
8. h) APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DE INDÚS-
TRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS;
9. i) APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS EMPREENDIMENTOS DE
ECONOMIA CRIATIVA.
VIGÊNCIA: de 29 de outubro de 2020 até 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2020.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO,
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
– SEDEME e RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR - Diretor Superintendente
- SEBRAE/PA, e, FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA, Diretor
Técnico - SEBRAE/PA.

Protocolo: 602378

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189/2020 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidores para a composição de Comissão
Especial para Classifi cação e Avaliação de Bens móveis inservíveis patri-
moniais do INMETRO.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da Administração Públi-
ca, em especial o da Legalidade, o da Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 3/2020/Diraf/INMETRO,
originário do processo protocolado no SGI sob o nº 202001694, tendo
a conclusão do processo de contratação do serviço de leiloeiro ofi cial do
INMETRO, o que possibilita a alienação dos bens inservíveis por leilão, na
forma do art. 22 Inciso V, da lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 61/2020/Dilog/Coinf/Di-
raf-Inmetro;
CONSIDERANDO os termos do Art. 10 do Decreto 9.373/2018, no qual
prevê a instituição de comissão especial para a classifi cação e avaliação de
bens, e Art. 3º do referido Decreto.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros da Co-
missão Especial para classifi cação e avaliação de bens móveis inservíveis,
referente aos veículos, com a competência de desempenhar as classifi ca-
ção e avaliação de Bens Patrimoniais do INMETRO, alocados no IMETRO-
PARÁ;
Art. 2º. Devendo a comissão, observar todas as recomendações constan-
tes no ofício circular nº 3/2020-Diraf-Inmetro e Ofício nº 61/2020/Dilog/
Coinf/Diraf-Inmetro.
TITULARES:

1. ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY – matrícula 0279 - Pre-
sidente;
2. WÂNIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA – matrícula 0283 –
Secretária;
3. ROSANGELA MAGNO SILVA- matrícula 0254 – Membro;
4. ANDERSON CLAYTON BARBOSA – matrícula 0253 – Membro.
Parágrafo Primeiro: A secretária substituirá na ausência ou impedimento,
o Presidente da Comissão ou quando assim determinado pela autoridade
superior.
Parágrafo Segundo: Os membros substituirão a secretária quando determi-
nado pela autoridade superior ou pelo presidente da Comissão.
Art. 3º- A investidura dos membros será imediata, a partir da data de sua
publicação.
Art. 4º - A Diretoria de Administração e Finanças tomará as providências
necessárias para a observância do disposto nesta Portaria, especialmente,
o cumprimento do prazo para envio do relatório fi nal ao INMETRO, no dia
15 de dezembro de 2020.
Art. 5º Esta portaria em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 602284

ERRATA
.

PORTARIA Nº 141/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 17 de setembro
de 2020.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.353 de 23 de setembro de 2020.
SERVIDOR: ALICIO BRITO DIAS FILHO
Onde se lê: “(...cargo de Assistente Administrativo...)”
Leia-se: “(...cargo de Metrologista...)”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 13 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 602097
PORTARIA Nº 32/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 27 de fevereiro de
2020.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.130 de 28 de fevereiro de 2020.
SERVIDOR: ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO
Onde se lê: “(...período aquisitivo 2014/2015...)”
Leia-se: “(...período aquisitivo 2015/2016...)”
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 16 de novembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 602093

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 020/2020
Cotação Eletrônica Nº 002/2020
Dispensa nº 007/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de eletro-
domésticos, material de copa e cozinha, material de higiene, material de
cama, mesa banho.
Data da Assinatura: 11/11/2020
Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021
Valor Global Anual/estimado: R$ 6.275,08
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Provenientes de
Transferências de Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto Ati-
vidade: Operacionalizações das Ações Administrativas. Natureza da Des-
pesa: 449052 – Equipamento e Material Permanente. 339030 – Material
de Consumo.
Contratado: E. DA. S MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A
EDIFÍCIOS EIRELI. Endereço: Rod. Mário Covas, 1500, Cond. Fitcoqueiro
2, AP. 605, Térreo 1, Bairro Coqueiro, CEP 67.115-000, Ananindeua-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 602574

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 290/20 de 17.11.2020. Art. 1º CONCEDER Licença
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Lauro Aranha de Sousa, matrícu-
la nº. 2022192/1, Auxiliar Técnico do Registro Mercantil CL.B, no perío-
do de 17/11/2020 a 16/12/2020, referente ao triênio de 26/07/1999 a
25/07/2002, conforme Processo nº 2020/903020. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 602473